16.517 16.536 16.548 16.575 16.602 16.614 16.634

PTO EQUILIBRIO
2023 (Unid.)

14.427 14.444 14.454 14.478 14.501 14.512 14.529

PTO EQUILIBRIO
2024 (Unid.)

14.336 14.353 14.363 14.386 14.410 14.420 14.437

PTO EQUILIBRIO
2025 (Unid.)

14.239 14.256 14.266 14.289 14.313 14.323 14.340

Utilidad Neta 2021
(S/.)

75.040 73.369 72.366 70.027 67.687 66.685 65.014

% Variación 7,16% 4,77% 3,34%

-3,34% -4,77% -7,16%

Utilidad Neta 2022
(S/.)

594.243 591.736 590.232 S/586.722 583.212 581.708 579.201

Utilidad Neta 2023
(S/.)

971.640 969.066 967.521 S/963.917 960.314 958.769 956.195

Utilidad Neta 2024
(S/.)

990.434 987.792 986.207 S/982.509 978.811 977.226 974.585

Utilidad Neta 2025

(S/.)

1.169.657 1.166.879 1.165.212 S/1.161.322 1.157.433 1.155.765 1.152.987

Fuente: Elaboración propia.

338

9.2.3. Análisis de escenarios

A continuación, se presentan tres escenarios: Real, Optimista y Pesimista.

Tabla 222

Análisis de escenarios

ESCENARIOS

PESISMISTA CONSERVADOR OPTIMISTA

DISMINUYO LA DEMANDA EN 10% MANTENGO MI DEMANDA INCREMENTO LA DEMANDA EN 10%

Fuente: Elaboración propia.

Tabla 223

 Demanda (5 años)

DEMANDA (5 años)
-10% 100% 10%

VAN FINANCIERO S/ 978.149 S/ 1.618.703 S/ 2.259.256

% IMPACTO -40%

40%

VAN ECONÓMICO S/  790.137 S/   1.365.451 S/ 1.940.766

%IMPACTO -42%

42%

TIR FINANCIERO 53% 75% 98%

%IMPACTO -30%

30%

TIR ECONÓMICO 45% 62% 78%

%IMPACTO -27%

26%

PAYBACK FINANCIERO (años) 2,72 1,87 1,48

%IMPACTO 45%

-21%

PAYBACK ECONÓMICO (años) 2,41 1,89 1,58

%IMPACTO 28%

-16%

B/C FINANCIERO 2,68 3,78 4,88

%IMPACTO -29%

29%

B/C ECONÓMICO 1,81 2,41 3,00

%IMPACTO -25%

25%

Fuente: Elaboración propia.

339

Tabla 224

Flujo de caja financiero en un escenario conservador para el año 2021

Fuente: Elaboración propia.

AÑO (2021) INGRESOS AÑO 0 ENE FEB MAR ABRIL MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC TOTAL

VENTAS (EFECTIVO)  16,551.4 53,987.3 59,842.0 92,531.9 110,069.9 123,220.1 163,203.0 168,717.6 205,135.8 200,667.5 211,442.2 220,451.3 1,625,820.0

VENTAS (CREDITO)  0.0 16,551.4 53,987.3 59,842.0 92,531.9 110,069.9 123,220.1 163,203.0 168,717.6 205,135.8 200,667.5 211,442.2 1,405,368.6

DEVOLUCIONES  82.8 352.7 569.1 761.9 1,013.0 1,166.4 1,432.1 1,659.6 1,869.3 2,029.0 2,060.5 2,159.5 15,155.9

MERMAS  33.3 141.8 228.8 306.3 407.2 468.9 575.7 667.2 751.4 815.7 828.3 868.1 6,092.7

DESCUENTOS  79.4 338.6 546.4 731.4 972.5 1,119.8 1,374.8 1,593.2 1,794.5 1,947.9 1,978.1 2,073.1 14,549.7

TOTAL INGRESOS  16,355.9 69,705.6 112,485.0 150,574.4 200,209.1 230,534.8 283,040.5 328,000.6 369,438.1 401,010.8 407,242.7 426,792.8 2,995,390.3

EGRESOS

CUENTAS POR PAGAR

MP EN EFECTIVO  5,359.6 16,083.7 14,908.4 25,205.5 28,155.4 31,112.2 43,045.0 41,525.7 53,072.8 48,580.0 52,647.0 54,629.5 414,324.9

MP A CRÉDITO  0.0 5,359.6 16,083.7 14,908.4 25,205.5 28,155.4 31,112.2 43,045.0 41,525.7 53,072.8 48,580.0 52,647.0 359,695.4

MO DIRECTA  24,028.8 24,028.8 24,028.8 24,028.8 24,028.8 24,028.8 24,028.8 24,028.8 24,028.8 24,028.8 24,028.8 24,028.8 288,346.1

PAGO DEL CIF  28,118.8 30,105.5 30,160.2 31,958.2 32,705.7 33,317.4 35,472.5 35,489.4 37,499.8 36,980.6 37,620.2 38,048.4 407,476.7

GASTOS

ADMINISTRATIVOS
 30,824.7 30,824.7 30,824.7 30,824.7 30,824.7 30,824.7 30,824.7 30,824.7 30,824.7 30,824.7 30,824.7 30,824.7 369,896.2

GASTOS DE VENTAS  23,752.1 23,752.1 23,752.1 23,752.1 23,752.1 23,752.1 23,752.1 23,752.1 23,752.1 23,752.1 23,752.1 23,752.1 285,025.0

IGV A PAGAR   392.3 8,238.6 10,375.0 16,932.4 21,269.0 24,285.5 32,514.4 34,657.8 41,938.9 42,025.6 43,974.4 276,603.9

CTS A PAGAR   22,599.3   27,119.2  49,718.5

ESSALUD A PAGAR   5,299.9 5,299.9 5,299.9 5,299.9 5,299.9 5,299.9 5,299.9 5,299.9 5,299.9 5,299.9 5,299.9 58,298.5

IMPUESTO A LA RENTA   -15,156.8 -3,749.7 -2,662.7 8,840.5 15,337.5 20,056.6 33,848.5 36,002.8 49,012.3 47,580.9 51,405.1 240,514.9

COMPRA DE ACTIVOS

TOTAL EGRESOS  112,084.0 120,689.7 149,546.7 163,689.8 218,344.3 213,097.0 237,877.4 270,328.4 286,664.3 313,490.1 339,478.4 324,610.0 2,749,900.1

FLUJO OPERATIVO  -95,728.1 -50,984.0 -37,061.7 -13,115.4 -18,135.2 17,437.8 45,163.1 57,672.2 82,773.8 87,520.7 67,764.3 102,182.8 245,490.2

FINANCIAMIENTO

PAGO DE PRESTAMO

(KW)
 0.0 0.0 3,808.7 3,671.6 3,532.7 3,392.1 3,249.8 3,105.7 2,959.8 2,812.1 2,662.5 2,511.1 31,705.9

PAGO INVERSIÓN PRE

OPER.
 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1,865.1 1,841.4 1,817.5 1,793.5 1,769.2 1,744.6 10,831.3

AMORTIZACIÓN  0.0 0.0 11,020.6 11,157.7 11,296.6 11,437.2 14,242.8 14,410.6 14,580.4 14,752.2 14,926.0 15,102.0 132,926.2

TOTAL

FINANCIAMIENTO
 0.0 0.0 14,829.3 14,829.3 14,829.3 14,829.3 19,357.7 19,357.7 19,357.7 19,357.7 19,357.7 19,357.7 175,463.4

FLUJO DE CAJA

FINANCIERO
-582,981.65 -95,728.1 -50,984.0 -51,891.0 -27,944.7 -32,964.5 2,608.5 25,805.4 38,314.5 63,416.1 68,163.0 48,406.6 82,825.1 70,026.7

340

Tabla 225

Flujo de caja financiero en un escenario optimista para el año 2021

AÑO (2021) AÑO 0 ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC TOTAL

INGRESOS

VENTAS (EFECTIVO)   18,206.5 59,386.1 65,826.2 101,785.1 121,076.9 135,542.1 179,523.3 185,589.3 225,649.3 220,734.3 232,586.4 242,496.4 1,788,402.0

VENTAS (CREDITO)   0.0 18,206.5 59,386.1 65,826.2 101,785.1 121,076.9 135,542.1 179,523.3 185,589.3 225,649.3 220,734.3 232,586.4 1,545,905.5

DEVOLUCIONES   91.0 388.0 626.1 838.1 1,114.3 1,283.1 1,575.3 1,825.6 2,056.2 2,231.9 2,266.6 2,375.4 16,671.5

MERMAS   36.6 156.0 251.7 336.9 448.0 515.8 633.3 733.9 826.6 897.2 911.2 954.9 6,702.0

DESCUENTOS   87.4 372.4 601.0 804.5 1,069.7 1,231.8 1,512.3 1,752.5 1,973.9 2,142.6 2,175.9 2,280.4 16,004.7

TOTAL INGRESOS   17,991.5 76,676.2 123,733.5 165,631.8 220,230.0 253,588.3 311,344.5 360,800.7 406,381.9 441,111.9 447,967.0 469,472.1 3,294,929.3

EGRESOS

CUENTAS POR PAGAR

MP EN EFECTIVO   5,895.5 17,692.1 16,399.2 27,726.1 30,970.9 34,223.4 47,349.5 45,678.2 58,380.1 53,438.0 57,911.7 60,092.5 455,757.4

MP A CRÉDITO   0.0 5,895.5 17,692.1 16,399.2 27,726.1 30,970.9 34,223.4 47,349.5 45,678.2 58,380.1 53,438.0 57,911.7 395,664.9

MO DIRECTA   24,028.8 24,028.8 24,028.8 24,028.8 24,028.8 24,028.8 24,028.8 24,028.8 24,028.8 24,028.8 24,028.8 24,028.8 288,346.1

PAGO DEL CIF   28,212.1 30,397.4 30,457.6 32,435.3 33,257.6 33,930.5 36,301.1 36,319.6 38,531.1 37,960.0 38,663.6 39,134.6 415,600.2

GASTOS

ADMINISTRATIVOS

  30,824.7 30,824.7 30,824.7 30,824.7 30,824.7 30,824.7 30,824.7 30,824.7 30,824.7 30,824.7 30,824.7 30,824.7 369,896.2

GASTOS DE VENTAS   23,752.1 23,752.1 23,752.1 23,752.1 23,752.1 23,752.1 23,752.1 23,752.1 23,752.1 23,752.1 23,752.1 23,752.1 285,025.0

IGV A PAGAR

719.5 9,350.4 11,700.5 18,913.7 23,683.9 27,002.1 36,053.9 38,411.6 46,420.8 46,516.2 48,659.9 307,432.3

CTS A PAGAR

22,599.3

27,119.2

49,718.5

ESSALUD A PAGAR

5,299.9 5,299.9 5,299.9 5,299.9 5,299.9 5,299.9 5,299.9 5,299.9 5,299.9 5,299.9 5,299.9 58,298.5

IMPUESTO A LA RENTA

-14,562.1 -1,809.8 -512.4 12,165.4 19,292.6 24,484.3 39,712.8 42,065.3 56,383.4 54,791.5 59,002.8 291,013.7

COMPRA DE ACTIVOS

TOTAL EGRESOS   112,713.2 124,047.8 155,995.0 171,654.1 229,538.4 226,006.8 253,265.9 289,019.5 306,971.7 336,487.7 362,345.6 348,707.0 2,916,752.9

FLUJO OPERATIVO   -94,721.7 -47,371.6 -32,261.5 -6,022.3 -9,308.5 27,581.5 58,078.7 71,781.1 99,410.2 104,624.1 85,621.4 120,765.1 378,176.4

FINANCIAMIENTO

PAGO DE PRESTAMO

(KW)

  0.0 0.0 3,808.7 3,671.6 3,532.7 3,392.1 3,249.8 3,105.7 2,959.8 2,812.1 2,662.5 2,511.1 31,705.9